
 

ს ა ქ ა რ თ ვ ე ლ ო 
ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

 

 დ. ჩოხატაური  წერეთლის ქ. #2                                                   790 20-33-05 

24 იანვრის 2014w. 

 

g a n k a r g u l e b a  # 2  

სახელმწიფო და ადგილობრივი თვითმმართველი ერთეულის საკუთრებაში არსებული 

არასასოფლო – სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნორმატიული ფასის დადგენის შესახებ 

– ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების გამოსაცემად 

ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების შესახებ 

  საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 1061 მუხლის თანახმად 

საკრებულომ დაადგინა: 

1. დაიწყოს ადმინისტრაციული წარმოება სახელმწიფო და ადგილობრივი 

თვითმმართველი  ერთეულის საკუთრებაში არსებული არასასოფლო – 

სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნორმატიული ფასის დადგენის შესახებ – 

ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების გამოსაცემად; 

2. სახელმწიფო და ადგილობრივი თვითმმართველი  ერთეულის საკუთრებაში 

არსებული არასასოფლო – სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნორმატიული 

ფასის დადგენის შესახებ – ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების პროექტი და ცნობა ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების 

შესახებ გამოქვეყნდეს საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 

1062  მუხლით გათვალისწინებული წესის შესაბამისად; 

3. განკარგულების გასაჩივრება შეიძლება 1 თვის ვადაში ოზურგეთის რაიონული 

სასამართლოს მაგისტრატ სასამართლოში ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტში, მისამართზე: 

ჭავჭავაძის  ქ.N4- ში. 

4. განკარგულება ძალაშია ხელმოწერისთანავე. 

 

                                               საკრებულოს თავმჯდომარე 

                                                                  ანტონ ხუნდაძე 



პროექტი 

 

                                                  დადგენილება      
                 
ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებული სახელმწიფო და ჩოხატაურის 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების 

მიწის ნორმატიული ფასის დადგენის შესახებ 

 „ადგილობრივი თვითმმართველობის შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 

22-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ქ“ ქვეპუნქტისა და „სახელმწიფო და ადგილობრივი 

თვითმმართველი ერთეულის საკუთრებაში არსებული არასასოფლო–სამეურნეო 

დანიშნულების მიწის ნორმატიული ფასის განსაზღვრის წესის დამტკიცების შესახებ“ – 

საქართველოს პრეზიდენტის 2013 წლის 08 ოქტომბრის #784 ბრძანებულების 

შესაბამისად 

საკრებულო ადგენს: 

1. დადგინდეს ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებული სახელმწიფო 

და ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული არასასოფლო–სამეურნეო 

დანიშნულების მიწის ნორმატიული ფასი (დანართი თან ერთვის). 

2. ძალადაკარგულად ჩაითვალოს ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2013 

წლის 21 თებერვლის N7 დადგენილება – „ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის 

ტერიტორიაზე არსებული სახელმწიფო და ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში 

არსებული არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნორმატიული ფასის 

დადგენის შესახებ“. 

3. დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

                     პროექტი მოამზადა:  ვლადიმერ ლომთათიძე 

 

            

                                                    

 

 

 

 

 

 

 



დანართი 

                                                                                                     

ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებული სახელმწიფო და ჩოხატაურის 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების 

მიწის ნორმატიული ფასი 

1. ,,სახელმწიფო და ადგილობრივი თვითმმართველი ერთეულის საკუთრებაში 

არსებული არასასოფლო - სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნორმატიული ფასის 

განსაზღვრის წესის დამტკიცების შესახებ“, საქართველოს პრეზიდენტის 2013 წლის 08 

ოქტომბრის #784 ბრძანებულების მე-4 მუხლის შესაბამისად, ჩოხატაურის 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების 1 

კვადრატული მეტრი მიწის ნორმატიული ფასი (შემდგომში „მიწის ნორმატიული ფასი“) 

გამოიანგარიშება შემდეგი ფორმულის მიხედვით:  

CN=IMG X ITL X C X K, სადაც: 

ა) CN  არის ერთი კვადრატული მეტრი არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების მიწის 

ნორმატიული ფასი; 

ბ) IMG  არის დ. ჩოხატაურის მაკრომდებარეობის ინდექსი, რომელიც უდრის 0.3–ს; 

გ) ITL   არის ლოკალური ტერიტორიული ინდექსი, რომელიც უდრის 1–ს; 

დ) C არის არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების მიწის ერთ კვადრატულ მეტრზე 

დადგენილი საბაზისო განაკვეთი და მისი მნიშვნელობა უდრის 0.24 ლარს. 

ე)  K არის მიწის ნორმატიული ფასის მარეგულირებელი კოეფიციენტი და მისი 

მნიშვნელობა უდრის 167–ს. 

2. პირველი პუნქტის მიხედვით დ. ჩოხატაურში მიწის ნორმატიული ფასი დადგინდეს 

შემდეგი სახით: 

IMG ITL C K CN (lari) 

0.3 1 0.24 167 12 

 

3.  ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის სოფლებში მიწის ნორმატიული ფასი განისაზღვროს 

მე–2 პუნქტში დადგენილი ფასის 30%–ის ოდენობით და იგი შეადგენს 3,60 ლარს. 

4. ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის დასახლებათა შორის არეალებში მიწის ნორმატიული 

ფასი განისაზღვროს მე–2 პუნქტში დადგენილი ფასის 25%–ის ოდენობით და იგი 

შეადგენს 3,0 ლარს. 

5. 2013 წლის 08 ოქტომბრის #784 ბრძანებულების მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტის 

შესაბამისად, ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის დასახლებათა შორის არეალებში გამავალი 



საქართველოს საერთაშორისო და შიდასახელმწიფოებრივი მნიშვნელობის  

საავტომობილო გზების 50 მეტრის რადიუსში (თითოეულ მხარეს) არსებული მიწის 

ნორმატიული ფასი განისაზღვროს მე–2 პუნქტში დადგენილი ფასის 50%–ის ოდენობით 

და იგი შეადგენს 6,0 ლარს. 

ამ შემთხვევაში არ გამოიყენება მე–3 – მე–4 პუნქტებით დადგენილი ფასები. 

6. 2013 წლის 08 ოქტომბრის #784 ბრძანებულების მე-4 მუხლის მე-6 პუნქტის თანახმად 

„საქართველოს კურორტების, საკურორტო ადგილების, სამთო–სათხილამურო 

ცენტრებისა და შავი ზღვის სანაპიროს ტერიტორიებისათვის სარეკრეაციო ტერიტორიის 

სტატურის მინიჭებისა და საზღვრების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს 

პრეზიდენტის 2005 წლის 29 ნოემბრის #968 ბრძანებულებით განსაზღვრული 

სარეკრეაციო ტერიტორიებისათვის მიწის ნორმატიული ფასი განისაზღვროს მე–2 

პუნქტით დადგენილი ფასის სამმაგი ოდენობით და კურორტ ბახმაროში შეადგენს 36,0 

ლარს. 

 

ამ შემთხვევაში არ გამოიყენება მე–3 პუნქტში აღნიშნული წესი. 

 

    

 

 

 

 

 


